__14.03.2024 г. №_165_
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
ОСИНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ ОСИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОЛОЖЕНИЯ

РАЙОННОГО ДЕТСКОГО  КОНКУРСА ТВОРЧЕСКИХ РАБОТ
 «ОХРАНА ТРУДА ГЛАЗАМИ ДЕТЕЙ»

В целях привлечения внимания к безопасным условиям труда и

профилактики производственного травматизма, формирования сознательного
отношения подрастающего поколения к вопросам безопасности труда и
сохранения жизни и здоровья в процессе трудовой деятельности, развития
интеллектуальных и творческих способностей детей, руководствуясь частью 4
статьи 55 Устава Осинского муниципального района,

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Признать утратившим силу постановление мэра Осинского муниципального
района №144 от 13.03.2019 г. «Об утверждении положения детского конкурса
«Охрана труда глазами детей в Осинском муниципальном районе».

2. Утвердить Положение районного детского конкурса творческих работ
«Охрана труда глазами детей» Приложение 1.

3.Руководителю аппарата, начальнику отдела по обеспечению деятельности
мэра Осинского муниципального района Борокшоновой Т.В. опубликовать
настоящее постановление в Осинской районной газете «Знамя труда» и разместить
на официальном сайте администрации Осинского муниципального района.

4.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
заместителя мэра по экономике и сельскому хозяйству М.А.Нашкееву.

Мэр Осинского муниципального района                                В.М.Мантыков

Приложение 1

К постановлению администрации
Осинского муниципального района

№____ от__________

Положение о районном детском конкурсе творческих работ
«Охрана труда глазами детей»

1.Общие положения

           1.1. Настоящее Положение определяет порядок и условия проведения
районного детского конкурса творческих работ «Охрана труда глазами детей»
(далее Конкурс).

 1.2.Организатором Конкурса является Межведомственная комиссия по
охране труда администрации Осинского муниципального района.

1.3.Форма проведения Конкурса открытая. Информация о проведении
Конкурса, его результатах публикуется на официальном сайте администрации
Осинского муниципального района.

1.4.Конкурс проводится ежегодно среди учащихся образовательных
учреждений района, трех возрастных категорий.

2.Цели проведения Конкурса

2.1. Конкурс проводится с целью привлечения внимания к важности вопроса
сохранения жизни и здоровья работников в процессе их трудовой деятельности,
профилактики производственного травматизма и профессиональной
заболеваемости и формирования, начиная со школьной скамьи, сознательного
отношения подрастающего поколения к вопросам безопасности труда и
сохранению жизни и здоровья в процессе трудовой деятельности, развития
интеллектуальных и творческих способностей детей.

3.Организация, порядок и сроки проведения Конкурса.

3.1. На Конкурс принимаются творческие работы на тему охраны труда,
изображающие труд людей различных профессий с применением средств
индивидуальной защиты, в том числе содержащие призывы работать безопасно,
а также изображающие возможные угрозы жизни и здоровью работников
вследствие несоблюдения требований охраны труда.

3.2.Конкурс проводится среди следующих возрастных групп учащихся:
-1-я группа: учащиеся образовательных организаций в возрасте от 7 до 9 лет

(включительно);
-2-я группа: учащиеся образовательных организаций в возрасте от 10 до 14

лет (включительно);
-3-я группа: учащиеся образовательных организаций в возрасте от 15 до 18

лет (включительно).
3.3. Для участия в Конкурсе учащиеся в период с 1 апреля по 15 апреля

представляют творческие работы, оформленные в соответствии с требованиями
раздела 4 настоящего Положения (далее - конкурсные работы), в
образовательные учреждения по месту учебы.

3.4. Участник Конкурса представляет только одну конкурсную работу.

3.5. С 15 апреля по 22 апреля образовательные учреждения направляют
конкурсные работы организатору Конкурса по адресу: 669200 с.Оса ул.Свердлова
дом 59, отдел экономического развития и труда, консультант по труду и охране
труда тел.: (395-39)31-0-30.

3.6.Конкурсные работы становятся собственностью организатора Конкурса,
используются в экспозиционной и  издательской деятельности и не подлежат
возврату участникам Конкурса.

4.Оформление конкурсных работ

4.1.К участию в конкурсе допускаются оригинальные индивидуальные

самостоятельные, законченные и соответствующие тематике конкурса
конкурсные работы, выполненные в следующих творческих форматах:

1) рисунок или плакат (участники в возрасте от 7 до 14 лет включительно);
2) комикс (участники в возрасте от 15 до 18 лет).
Конкурсная работа должна соответствовать условиям:
- должна быть выполнена в формате А4 или А3 без помощи родителей или

педагогов;
- могут быть выполнены на любом материале (ватман, картон, холст и т.д.) и

исполнены в любой технике рисования (масло, акварель, тушь, мелки, цветные
карандаши и т.д.).

4.2.К конкурсной работе участник Конкурса должен оформить паспорт
конкурсной работы и этикетку.

4.2.1.Паспорт конкурсной работы заполняется с помощью компьютера на
листе формата А4 (шрифт 14) и содержит:

-наименование работы;
-фамилию, имя и возраст автора, его адрес;
-фамилию, имя и отчество педагога, его телефон;
-полное официальное наименование, адрес образовательного учреждения,

фамилию, имя и отчество руководителя.
4.2.2.Этикетка конкурсной работы (размер 40х60 мм) заполняется на

компьютере (шрифт 14) и содержит:
-наименование работы;
-фамилию, имя, возраст автора;
-фамилию, имя, отчество педагога, его телефон.
Этикетка конкурсной работы прикрепляется к лицевой стороне конкурсной

работы в правом нижнем углу.
4.2.3.Не допускается свертывание и сгибание конкурсных работ.

5.Подведение итогов Конкурса

5.1.Подведение итогов Конкурса и определение победителей проводится на

очередном заседании межведомственной комиссии по охране труда Осинского
муниципального района.

5.2.Решение комиссии и итоги проведения Конкурса оформляются
протоколом  комиссии.

5.3.Комиссия определяет победителей по каждой возрастной группе и
призеров конкурса, занявших второе место и третье место по каждой возрастной
категории.
         5.4. В каждой группе присуждаются три призовых места.

Критерии оценки Конкурсных работ

Таблица

N п/п Критерии оценки Количество баллов

1. Соответствие содержания заданной теме от 1 до 10 баллов

2. Мастерство и оригинальность от 1 до 10 баллов

3. Качество исполнения творческой работы от 1 до 10 баллов

4. Завершенность конкурсной работы от 1 до 10 баллов

6.Награждение победителей Конкурса.

6.1.Финансовое обеспечение конкурса осуществляется за счет средств

районного бюджета, предусмотренных на реализацию мероприятий
муниципальной программы «Улучшение условий и охраны труда в Осинском
муниципальном районе», утвержденной Постановлением администрации
Осинского муниципального района №54 от 23.01.2024 г.

6.2.Награждение победителей проводится по месту учебы автора работы.
6.3.Результаты Конкурса освещаются на официальном сайте

администрации Осинского муниципального района.

Подготовил                                                                      В.Л.Вахрамеева

Согласовано                                                                    Г.С.Бардамов

                                                                                          Л.Б.Башинова

                                                                                          М.А.Нашкеева